2022/6/22 深圳市教育局关于印发《深圳市教育科研基地学校管理办法》的通知-服务学校-深圳市教育局门户网站

szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcfg/fwxx/content/post_9341656.html 1/4

首页  > 信息公开  > 分类指引  > 政策法规及解读  > 政策法规  > 服务学校

各区（大鹏新区、深汕特别合作区）教育行政部门，市局直属各学校：

　　为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和全国、全省、全市教育大会精神，加快推进深圳基础教育先行示范，充分发挥教育科研基地学校在我市教育科研中的示范引领和辐射带动作

用，根据《中共深圳市委、深圳市人民政府关于推进教育高质量发展的意见》（深发〔2019〕10号）等文件精神，结合我市基础教育实际，我局制定了《深圳市教育科研基地学校管理办法》,现

予印发，请遵照执行。

　　深圳市教育局

　　2020年12月30日

深圳市教育科研基地学校管理办法

　　第一条为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和全国、全省、全市教育大会精神，加快推进深圳基础教育先行示范，充分发挥教育科研基地学校（以下简称“基地学校”）在我市教

育科研中的示范引领和辐射带动作用，根据《中共深圳市委、深圳市人民政府关于推进教育高质量发展的意见》（深发〔2019〕10号）等文件精神，结合我市基础教育实际，制定本办法。

　　第二条本办法适用于基地学校的申请、评审和考核等相关管理活动。

　　第三条基地学校应当履行以下职责：

　　（一）探索学校内涵发展、特色发展路径。根据学校自身实际和办学理念，开展由校长主持的统领学校各方面工作的重大科研项目研究，在党建（思政）、管理、课程、教学、队伍、文化等

方面提升学校发展内涵，创建学校办学特色。探索加强学校党组织建设、党的领导和思政工作的有效途径，更好地落实立德树人的根本任务。

　　（二）探索基础教育课程与教学改革典型案例。针对本校存在的课程、教学、教研等突出问题，开展课程与教学改革研究，解决课程与教学实际问题，并围绕学生发展的关键能力，构建富有

特色的学校课程体系，促进教与学方式变革，成为我市基础教育课程改革的示范学校。

　　（三）探索研究型教师培养路径和梯队建设。针对本校教师队伍专业发展现状，推动广大教师积极参与课题研究、科研培训、项目学习、成果应用推广等活动，积极探索研究型教师培养新路

径，建设教师科研梯队，提高教师教育科研素养，打造我市教育科研骨干聚集地和孵化地。

　　（四）探索建立良好的教育科研机制。发挥各自优势和特点，探索教育科研机制建设，规范教育科研管理工作；营造教育科研环境，形成“在研究中工作，在工作中研究，在研究中成长”的

良好氛围；搭建教育科研平台，培育优秀的教育科研成果，成为教育科研成果培育的重要阵地。

　　（五）发挥教育科研示范引领和辐射带动作用。总结教育科研工作经验，指导帮助科研基础相对薄弱学校开展教科研工作，发挥基地学校在区域教育科研中的核心作用。系统梳理和提炼教育

科研成果，做好成果推广应用，积极发挥教育科研示范引领和辐射带动作用。

繁體版 | 无障碍浏览 | 数据开放 | 智能推送 请输入关键字

首页 信息公开 教育服务 公众参与

深圳市教育局关于印发《深圳市教育科研基地学校管理办法》的通知

时间 : 2021-01-07 17:52  来源 : 深圳市教育局

http://szeb.sz.gov.cn/
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcfg
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcfg/fwxx
http://szeb.sz.gov.cn/home/
javascript:StranBody()
javascript:void(0);
https://opendata.sz.gov.cn/data/dataSet/toDataSet/dept/5
http://szeb.sz.gov.cn/home/fzgnlm/znts/
http://www.sz.gov.cn/
http://szeb.sz.gov.cn/
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/index.html

2022/6/22 深圳市教育局关于印发《深圳市教育科研基地学校管理办法》的通知-服务学校-深圳市教育局门户网站

szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcfg/fwxx/content/post_9341656.html 2/4

　　基地学校的校长或者园长是教育科研基地学校项目的主要负责人。

　　第四条市教育局负责统筹和管理本市基地学校工作，市、区教科研部门具体负责基地学校业务指导工作。

　　第五条市教科院应当履行以下管理职责:

　　（一）负责组织申报评审、业务指导、考核评价，制定以研究深圳教育先行示范为导向的基地学校课题指南、评审标准和考核标准；

　　（二）指导各基地学校制定三年总体规划、重大科研项目的研究方案、科研骨干教师培养计划；

　　（三）组织开展基地学校负责人和教科研骨干业务培训和交流活动；

　　（四）检查指导各基地学校建设工作，提供专业指导和服务；

　　（五）组织开展基地学校经验及成果交流、展示和推广活动；

　　（六）组织专家对基地学校建设情况进行工作考核，评定考核等级，总结成功经验，提出改进办法；

　　（七）做好基地学校项目绩效管理工作，及时对绩效目标实现程度、资金执行情况开展绩效评价。

　　第六条基地学校坚持自主管理，应当建立教育科研管理制度、项目档案制度、经费支出制度及奖惩办法，实现本校教育科研自主管理、自主发展。

　　第七条符合以下申报条件的本市中小学、幼儿园可以申报基地学校:

　　（一）校长主持重大课题的研究，开展立德树人教育研究和引领学校整体发展或特色发展的重大项目研究持续两年以上，并定期讨论全校性的教育科研工作，为教育科研工作提供良好的环境

和条件。

　　（二）教师队伍科研基础较好，近三年来承担有市级以上立项课题，发表有教育科研论文并实施了教学改革，产生了一批科研型的骨干教师，产生了市级以上教育教学科研成果奖，教师参与

教育科研工作的比例达60%以上。

　　（三）学校围绕办学理念和办学特色，在探索党建（思政）、管理、课程、教学、队伍、文化等方面取得一些显著成效，初步形成科研引领学校内涵发展和特色发展经验。

　　（四）学校教育科研组织机构健全，配有教科室主任或者教科研负责人；教育科研管理制度完善，各项科研工作运转有序，科研档案完整；教育科研经费保障有力。

　　（五）基地学校参与课题研究人员近五年在学术研究过程中存在违背科学共同体行为规范、弄虚作假、抄袭剽窃或其它违背公共行为准则等学术不端行为的学校一律不得申报。

　　第八条市教育局应当在基地学校评审前发布开展申报评审活动的通知。基地学校课题指南和申报办法由市教科院另行制定。

　　第九条基地学校按照以下程序进行申报、评审：

　　（一）学校申报。符合条件的学校根据市教育局发布的评审活动通知以及市教科院制定的课题指南、申报办法自愿申报。

　　（二）各区推荐。区教育行政部门根据市教育局发布的评审活动通知组织推荐，市教育局直属学校由市教科院组织推荐。各推荐部门负责严格把好学术关，凡是存在学术不端行为的学校不得

推荐。

　　（三）组织评审。市教科院组织市内外教育科研专家根据相关要求，对区教育行政部门推荐学校和市直属推荐学校进行评审，并将评审结果报市教育局。

　　（四）名单公示。市教育局将基地学校拟评名单在局门户网站向社会公示7天。公示有异议，且经核查不符合申报条件的，不得通过评审。

　　（五）公布授牌。市教育局公布基地学校最终评审结果，并发布文件和授牌。

　　第十条基地学校每3年为1个周期，每年进行1次年度考核，周期结束后进行周期考核。

　　基地学校的年度和周期考核由市教科院组织开展并公布考核结果。

　　第十一条考核基地学校应当包括以下内容：

　　（一）学校推进教育教学改革和发展的重大课题的研究情况，以及基地学校创建的经验和成效。

2022/6/22 深圳市教育局关于印发《深圳市教育科研基地学校管理办法》的通知-服务学校-深圳市教育局门户网站

szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcfg/fwxx/content/post_9341656.html 3/4

分享到：
【打印本页】 【关闭窗口】

　　（二）学校教育科研机制探索、教育科研环境营造、教育科研平台搭建等情况。

　　（三）教师开展教育科研情况和规范化水平，教师发表论文、出版论著、获奖成果等情况。

　　（四）学校开展课程改革示范校建设情况，对课改问题研究、课程体系构建、课改特色形成等情况。

　　（五）基地学校建设经验和研究成果辐射推广情况，对教科研基础薄弱学校帮扶情况。

　　第十二条基地学校的考核由市教科院组织，根据考核标准采用以下三种方式考核评分：

　　（一）组织专家对基地学校总结材料进行集中评审，听取基地学校负责人汇报并答辩，占考核分数的70%；

　　（二）组织专家到基地学校进行实地考核，占考核分数的20%；

　　（三）组织同行评议，占考核分数的10%。

　　第十三条年度考核和周期考核结果分为优秀、合格和不合格3个等次，考核分数85分以上为“优秀”、60——84分为“合格”，60分以下为“不合格”。年度考核结果为“优秀”的作为周

期考核优秀的重要依据，“合格”以上的继续开展基地学校建设，“不合格”的给予3个月整改期，整改后考核仍不合格的，从基地学校名单中予以删除，并停止发放经费资助。周期考核结果为

“优秀”的，推广其成果和经验。周期考核结果为“不合格”的，五年内不再受理其申报基地学校。

　　第十四条市教育局周期内每年给予基地学校一定经费资助，当年下达的经费指标学校应于当年完成使用。

　　第十五条各受资助基地学校要建立资助经费管理制度，严格执行国家、省、市有关财务管理的规定，不得擅自改变资金用途，确保专款专用。

　　第十六条学校应当对资金的使用效益形成年度报告。项目完成后由市教科院组织开展绩效评价。

　　第十七条基地学校专项经费主要用于学校添置书籍资料、研究性办公经费支出、专家劳务费支出、专项课题研究、专题调研、学习观摩考察研讨、成果鉴定、发布和推广。专项经费由基地学

校管理，专款专用，并接受上级财务、审计部门的监督和检查。

　　第十八条市、区教育科研机构、基地学校的人员从事基地学校评审、考核及指导事务相关工作不得领取劳务费。

　　第十九条本办法自2021年1月10日起施行，有效期为五年。

相关政策解读：

《深圳市教育科研基地学校管理办法》政策解读

首页

信息公开

教育新闻

教育服务

信息公开

分类指引

政府信息公开

专题活动

教育新闻

政声传递

图片新闻

新闻速递

教育服务

招生考试服务

服务学生（家长）

服务教师

政务服务

办事指南

信息资源知识图谱

公众参与

领导接访

业务知识库

咨询投诉

重点业务

教师资格认定

学生资助

教育培训机构设立变更

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcjd2/content/post_8401533.html
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fszeb.sz.gov.cn%2Fhome%2Fxxgk%2Fflzy%2Fzcfgjjd%2Fzcfg%2Ffwxx%2Fcontent%2Fpost_9341656.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A7%91%E7%A0%94%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E5%AD%A6%E6%A0%A1-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fszeb.sz.gov.cn%2Fimages2021%2Fgaikai20210118_07.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fszeb.sz.gov.cn%2Fhome%2Fxxgk%2Fflzy%2Fzcfgjjd%2Fzcfg%2Ffwxx%2Fcontent%2Fpost_9341656.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A7%91%E7%A0%94%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E5%AD%A6%E6%A0%A1-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A7%91%E7%A0%94%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E5%AD%A6%E6%A0%A1-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=&pics=http%3A%2F%2Fszeb.sz.gov.cn%2Fimages2021%2Fgaikai20210118_07.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fszeb.sz.gov.cn%2Fhome%2Fxxgk%2Fflzy%2Fzcfgjjd%2Fzcfg%2Ffwxx%2Fcontent%2Fpost_9341656.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A7%91%E7%A0%94%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E5%AD%A6%E6%A0%A1-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=&summary=&site=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A7%91%E7%A0%94%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E5%AD%A6%E6%A0%A1-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fszeb.sz.gov.cn%2Fimages2021%2Fgaikai20210118_07.png
http://szeb.sz.gov.cn/
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyxw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/zfxxgk/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/zthd/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyxw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyxw/zscd/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyxw/tpxwnew/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyxw/jyxw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/ksfw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/fwxsjz/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/fwjs/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=007542814
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=007542814
http://szeb.sz.gov.cn/home/zwfw/zstp/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/ldjf/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/ywzsk/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/zxts/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcfg/fwxx/content/post_9341656.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/zdyw/jszgrd/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/zdyw/xszz/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/zdyw/jypxjgslbg/index.html

2022/6/22 深圳市教育局关于印发《深圳市教育科研基地学校管理办法》的通知-服务学校-深圳市教育局门户网站

szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/flzy/zcfgjjd/zcfg/fwxx/content/post_9341656.html 4/4

联系我们 | 版权信息 | 隐私声明 | 网站地图 | 使用帮助

粤ICP备05138396号 深圳市教育局版权所有 主办单位：深圳市教育局 地 址：深圳市福田区市民中心C区二层 邮编：518035

电话：12345 传真：0755-88101500 网站标识码：4403000007 粤公网安备 44030402001169号  技术维护：深圳市教育信息技术中心

政务服务

公众参与

重点业务

民生实事专栏

重点领域信息公开

双公示平台

服务学校

教育督导

教育研究

微信矩阵

征集调查

在线访谈

网上教学资源

留言大数据分析

学位申请

http://szeb.sz.gov.cn/home/fzgnlm/fzlm/lxwm/content/post_9431282.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/fzgnlm/fzlm/bqxx/content/post_9431295.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/fzgnlm/fzlm/yssm/content/post_9431300.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/fzgnlm/fzlm/wzdt/
http://szeb.sz.gov.cn/home/fzgnlm/fzlm/sybz/content/post_9431305.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402001169
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=007542814
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/zdyw/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/mssszl/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/zdlyxxgkzl/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/xxgk/sgspt/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/fwxx/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/jydd/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/jyfw/jyyj/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/wxjz/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/zjdc/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/zxft/index.html
https://zy.szedu.cn/
http://szeb.sz.gov.cn/home/gzcy/lydsjfx/index.html
http://szeb.sz.gov.cn/home/zdyw/xwsq/index.html